2021 年8 月18 日

各 位

会 社 名   わ か も と 製 薬 株 式 会 社

代表者名   代表取締役社長  小 島 範 久

（コード： 4512  東証第一部）

問合せ先   広 報 室 長  福 原 和 彦

（TEL ：03-3279-0371）

マキュエイド眼注用 40 mg の米国 Harrow 社とのライセンス契約締結に関するお知らせ

わかもと製薬株式会社 （本社：東京、代表取締役社長 小島範久、以下「当社」）は、当社が日本国内において開

発・販売しているマキュエイド眼注用 40 mg（一般名：トリアムシノロンアセトニド、以下「マキュエイド」）について、

Harrow Health Inc.（本社：米国テネシー州、CEO：Mark L. Baum、以下「Harrow 社」）とライセンス契約を締結

しましたのでお知らせします。

本契約により、当社は Harrow 社に対して、米国及びカナダにおけるマキュエイドの開発及び販売等のための

独占的ライセンスを付与します。その対価として、当社は、Harrow 社より開発段階に応じたマイルストンを受領しま

す。

マキュエイド眼注用40 ㎎について

 マキュエイドは、合成副腎皮質ホルモンであるトリアムシノロンアセトニドを有効成分とした、眼科用に開発された

医薬品です。日本ではこれまでに、硝子体手術時の硝子体可視化（硝子体内投与）、糖尿病黄斑浮腫の治療（硝子

体内投与）、糖尿病黄斑浮腫／網膜静脈閉塞症／非感染性ぶどう膜炎に伴う黄斑浮腫の軽減（テノン嚢下投与）に

おいてその有用性が認められています。また、海外においては、韓国にて導出企業先が販売しています。

Harrow Health Inc.について

Harrow 社は米国眼科医療市場のリーダーとして成長を続けている企業です。Harrow 社は、米国で年間 800

万件以上行われている眼科手術に使用される医薬品のほか、ドライアイ、緑内障、アレルギー、感染症、その他の

眼科炎症性疾患など、慢性及び急性の眼疾患を抱える患者の治療に処方される医薬品を製造しています。

以上